
 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Sicilia 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 2020/75373 

 

Oggetto: Adesione Convenzione Consip “Buoni pasto 8” - Direzione Regionale della 

Sicilia - Determina a contrarre 
 

Premesso che: 

  

- con nota prot. n. 48313 del 29 ottobre 2020, la Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica ha invitato le Direzioni Regionali ad avviare un’attività di 

monitoraggio sugli ordini di buoni pasto effettuati durante il periodo di emergenza 

sanitaria da Covid-19, nel quale, com’è noto, non sono stati erogati buoni pasto ai 

lavoratori in “smart working”; ciò, al fine di effettuare un recesso parziale dai 

contratti relativi alla Convenzione Consip “Buoni Pasto elettronici 1”, attualmente in 

vigore, qualora il quantitativo di buoni pasto preventivati in fase di adesione sia 

superiore di almeno il 20% a quello effettivamente consumato; 

- a seguito di tale monitoraggio, si è appurato che, per la regione Sicilia, gli ordini 

effettivi dei buoni pasto sono scesi molto al di sotto dell’80% del fabbisogno stimato 

in fase di adesione; 

- pertanto, si procederà ad effettuare un recesso parziale dal relativo contratto, come 

previsto dal capitolato tecnico e dalle condizioni generali di contratto di tale 

convenzione; 

- con la medesima nota, inoltre, in considerazione della prossima scadenza dei contratti 

relativi alla citata convenzione Consip (per la Sicilia, il mese di febbraio 2021), la 

predetta Direzione Centrale ha invitato a predisporre, senza indugio, tutte le attività 

prodromiche all’adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto 8”, al fine di evitare 

soluzioni di continuità nella fornitura di buoni pasto; 

- tale ultima convenzione, infatti, per quanto riguarda il lotto di interesse della Sicilia, 

vale a dire il lotto 12, ha come data di scadenza il prossimo 12 dicembre; 

- la nuova gara Consip per i buoni pasto, la c.d. “Buoni Pasto 9”, attualmente in corso, 

prevede come termine di presentazione delle offerte da parte degli operatori 

economici il mese di ottobre  2020; pertanto, è ipotizzabile che non sia possibile 

utilizzare tale strumento per gli approvvigionamenti prima della metà del 2021; 

- è necessario, quindi, attivare la predetta convenzione  “Buoni Pasto 8” per evitare 

soluzioni di continuità nella fornitura dei buoni pasto e recedere anticipatamente 

dalla convenzione attualmente in vigore; 



 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

- l’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 495, lett. a) della legge n. 208/2015 ha introdotto per le Agenzie fiscali 

l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip; 

- per il lotto di riferimento della Sicilia, il lotto 12, la Società aggiudicataria della 

Convenzione “Buoni pasto 8” è la SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA 

S.R.L.; 

- è stato stimato un fabbisogno di buoni pasto per i dipendenti della Sicilia per un 

importo di € 650.00,00, IVA esclusa, per un periodo di durata della convenzione di 

24 mesi; tale stima è stata effettuata tenendo conto anche della attuale prevalente 

modalità di svolgimento dell’attività lavorativa in “smart working”;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure.  

 

 IL DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 8”, lotto 12, per un periodo di 24 mesi per 

l’acquisto di buoni pasto elettronici per i dipendenti degli uffici della Sicilia. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a. oggetto della convezione è la fornitura di buoni pasto elettronici per tutti i dipendenti 

degli uffici della Sicilia; 

b. la durata contrattuale della convenzione è di 24 mesi; 

c. il valore massimale della convenzione per i 24 mesi ammonta ad € 650.000,00, IVA 

esclusa, la cui copertura è prevista nel budget oneri di gestione; 

d. il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  relativa 

fattura elettronica;  

e. il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale CONSIP; 

f. il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 

è il Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora; 

g. l’Ing. Giuseppe Incorpora, in qualità di punto ordinante, è delegato alla stipula del 

Contratto di Fornitura sulla piattaforma CONSIP mediante l’emissione dell’Ordine di 

acquisto, fino ad un massimale complessivo di € 650.000,00, IVA esclusa, nonché 

all’emissione delle successive richieste di approvvigionamento dei buoni pasto. 

 

Palermo, 11 Novembre 2020 

IL DIRETTORE REGIONALE 

          Pasquale Stellacci 

                  Firmato digitalmente* 



 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 


